
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 130/2024/PROGRAD

Torna pública a homologação das inscrições
do processo de seleção de professores(as)
formadores(as) para atuação no curso de
graduação Licenciatura Intercultural Indígena
- no território Yvy Mbyte, vinculado ao
Programa Nacional de Fomento à Equidade
na Formação de Professores da Educação
Básica - PARFOR EQUIDADE, no âmbito da
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação
vigente,

CONSIDERANDO o Edital nº 23/2023/SECADI/MEC/CAPES, que tornou pública a
seleção de propostas de oferta de cursos de licenciatura no âmbito do Programa
Nacional de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica
- PARFOR Equidade;

CONSIDERANDO o Edital nº 123/2024/PROGRAD, que tornou público o processo
de seleção de professores(as) formadores(as) para atuação no curso de graduação
Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte, vinculado ao PARFOR
Equidade no âmbito UNILA;

RESOLVE:

Tornar pública a homologação das inscrições do processo de seleção de
professores(as) formadores(as) para atuação no curso de graduação Licenciatura
Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte, vinculado ao Programa Nacional de
Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR
EQUIDADE, no âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.



1 DO RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES

1.1 Considerando o disposto no Edital PROGRAD n.º 123/2024, constam
relacionadas no quadro abaixo, as inscrições homologadas e deferidas no processo
de seleção de professores(as) formadores(as) para atuação no curso de graduação
Licenciatura Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte:

1.2 Considerando o disposto no Edital PROGRAD n.º 123/2024, constam
relacionadas no quadro abaixo, as inscrições indeferidas no processo de seleção de
professores(as) formadores(as) para atuação no curso de graduação Licenciatura
Intercultural Indígena - no território Yvy Mbyte:

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO COMPONENTE CURRICULAR RESULTADO

240919192600411 Samarys Lynette Cruz-Báez Espanhol Adicional Básico Inscrição deferida

240911221924243 Lidiane Cossetin Alves Espanhol Adicional Básico Inscrição deferida

240919132853100 Wagner Barros Teixeira Espanhol Adicional Básico Inscrição deferida

240919192059463 Felix Ceneviva Eid Fundamentos de América Latina I Inscrição deferida

240829151549447 Maria Victoria González Peña Fundamentos de América Latina I Inscrição deferida

240919191724067 Paula Linhares Angerami Fundamentos de América Latina I Inscrição deferida

240919185911270 Delmira de Almeida Peres Língua Guarani I Inscrição deferida

240908163944972 Mario Ramão Villalva Filho Língua Guarani I Inscrição deferida

240916104806915 Catarina Costa Fernandes Mitologia e Cosmologia Guarani Inscrição deferida

240919192042322 Paula Linhares Angerami Mitologia e Cosmologia Guarani Inscrição deferida

240913181326358 Rodrigo Juan Villagra Mitologia e Cosmologia Guarani Inscrição deferida

240919192048305 Delmira de Almeida Peres Pesquisa-Ação Guarani I Inscrição deferida

240908163944972 Mario Ramão Villalva Filho Pesquisa-Ação Guarani I Inscrição deferida

240919191317586 Paula Linhares Angerami Pesquisa-Ação Guarani I Inscrição deferida

240911222926057 Lidiane Cossetin Alves Português Adicional Básico Inscrição deferida

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO COMPONENTE
CURRICULAR RESULTADO

240919233506365 Patricia Sposito Mechi Fundamentos de
América Latina I

Inscrição indeferida, conforme incisos I e IX do IX do item
6.2.1 do Edital PROGRAD nº 123/2024 [o Anexo I não
contém a assinatura da candidata e de sua chefia
imediata (direção do Instituto no qual está lotada) e o
Anexo III não está assinado pela candidata]

240902161023445 Patricia Zandonade Pesquisa-Ação
Guarani I

Inscrição indeferida, conforme inciso IV do item 6.2.1 do
Edital nº 123/2024/PROGRAD (a candidata não
apresentou comprovante(s) de experiência na formação
de professores(as)

240918162346566 Karina Mendes Thomaz Português Adicional
Básico

Inscrição indeferida, conforme incisos I, VIII, IX e X do
Edital nº 123/2024/PROGRAD (os Anexo I, II, III e IV não
estão assinados digitalmente - GOV.BR)

240919203445056 Maria Eta Vieira Português Adicional
Básico

Inscrição indeferida, conforme inciso IX do item 6.2.1 do
Edital nº 123/2024/PROGRAD [o Anexo I não contém a
assinatura da candidata e de sua chefia imediata (direção
do Instituto no qual está lotada) e os comprovantes de
formação estão ilegíveis



2 DOS RECURSOS

2.1 Da publicação do resultado da homologação das inscrições, o(a) candidato(a)
poderá, a seu critério, interpor recurso contra a decisão da Comissão de Seleção.

2.2 Os recursos à seleção devem ser encaminhados entre os dias 26 e 27 de
setembro de 2024, através do Portal Inscreva da UNILA (ou copie e cole o seguinte
link em seu navegador https://inscreva.unila.edu.br/events/2706/subscriptions/new),
no qual o(a) candidato(a) expõe claramente os fundamentos de sua justificativa de
recurso em relação à avaliação da documentação apresentada no ato de inscrição e
encaminha a documentação indicada no motivo de indeferimento.

2.3 A Comissão de Seleção não se responsabiliza por problemas técnicos que
venham a prejudicar ou inviabilizar o encaminhamento correto dos recursos.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Toda a comunicação concernente a este processo seletivo, independentemente
de caráter coletivo ou individual, dar-se-á por meio da página da UNILA, no Portal de
Documentos e por meio do e-mail licenciatura.indigena@unila.edu.br.

3.2 Os casos omissos serão tratados pela Comissão de Seleção e Pró-Reitoria de
Graduação.

Foz do Iguaçu, 25 de setembro de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-reitor de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/events/2706/subscriptions/new
https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100
https://documentos.unila.edu.br/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/09/2024

EDITAL Nº 130/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/09/2024 15:43 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 130 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/09/2024 5929b0c4b8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

